
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07276 

 Del: 19/11/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

ULTERIORE PROROGA al 31/12/2021 del servizio “di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, 

pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze - CIG 

8037956B1E” affidato alla ditta Cherchi Giovanni e contestuale revisione degli impegni di spesa assunti con 

determinazione n. DD/2021/06587

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;

• il Decreto del Sindaco n. 87 dell’11/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Corpo Polizia Municipale al sottoscritto dott. Giacomo Tinella;

Richiamate altresì:

• la determinazione dirigenziale n. 2019/DD/07018 del 26.09.2019 con la quale veniva affidato a favore 

Pag. 1 di 6 DD/2021/07276



alla ditta Cherchi Giovanni (cod. ben. 62026), sede legale Montelupo Fiorentino via Antonio Labriola 

2/A, Firenze, P.IVA 01275290524 – C.F. CHRGNN78A23G203I, il servizio “di mantenimento e cura dei 

cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale del 

Comune di Firenze”, per un importo di € 150.000,00= IVA esclusa ovvero € 183.000,00= IVA compresa, 

con scadenza dell’appalto al 30/09/2021;

• la determinazione n. DD/2021/05677 del 16/09/2021 veniva disposta una proroga tecnica di due 

mesi, fino al 30/11/2011, all’attuale affidatario del servizio “di mantenimento e cura dei cavalli e di 

manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale del Comune di 

Firenze- CIG 8037956B1E” agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario e 

contestualmente veniva effettuata una revisione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 

4374 del 15/07/2021;

Precisato che nella medesima determinazione venivano rimodulati gli impegni di spesa riferiti sia all’appalto in 

essere  aggiudicato  con  sopra  citata  determinazione  dirigenziale  n.  2019/DD/07018  del  26.09.2019  con 

incremento di spesa per ulteriori € 15.250,00 (IVA compresa), sia alla procedura in corso di aggiudicazione 

avviata con determinazione n. DD/2021/04374 del 15/07/2021 ed avente ad oggetto la procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per il “servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della  

scuderia del Corpo di Polizia Municipale”,  con disimpegno per l’esercizio 2021 dell’importo di € 16.258,00 

(impegno n. 2021/6228) e ulteriori modifiche per gli esercizi successivi;

Dato atto che:

• con determinazione n. DD/2021/06587 del 26/10/2021 si disponeva l’aggiudicazione dell’affidamento 

del “servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia del Corpo di Polizia 

Municipale”- CIG 883001353D all’impresa Exchange New Business S.r.l. (cod.beneficiario 68119) e si 

procedeva a subimpegnare l’importo complessivo per l’appalto in aggiudicazione per il periodo 01 

dicembre 2021-30 novembre 2024 perfezionando a favore dell’impresa aggiudicataria le seguenti 

prenotazioni di spesa già assunte con le DD n. 4374/2021 e n. 5677/2021, tenuto conto del ribasso 

offerto dall’impresa aggiudicataria:

N° Capitolo        Impegno           Importo

Cap. 24500 imp. 21/6228 Euro 11,490,16,

Cap. 24500 imp. 22/ 472   Euro 82.299,92,

Cap. 24500 imp 23/ 203    Euro 82.299,92,

Cap. 24500 imp. 24/ 84     Euro 75.441,60;

• che è in corso la verifica dei requisiti richiesti nei documenti di gara dando atto che, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione all’impresa Exchange New Business S.r.l. diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 richiesti dal disciplinare di gara per 

la partecipazione;

Pag. 2 di 6 DD/2021/07276



Precisato che:

• nella sopra citata determinazione n. DD/2021/06587 del 26/10/2021, per mero errore materiale, 

veniva indicato in parte narrativa che “il costo mensile del servizio, a seguito del ribasso offerto 

dall’aggiudicatario, ammonta ad € 6.834,49 (IVA inclusa) ….” e che “il valore complessivo, nel triennio, 

è pari a € 206.173,44 (al netto IVA)”;

• il costo mensile del servizio corretto è invece pari ad € 6.858,33 (IVA inclusa), tenuto conto del ribasso 

rimesso in sede di gara dalla Exchange New Business S.r.l. pari al 15,63126 % per un importo nel 

triennio, al netto di IVA, pari € 206.173,46, ciò comportando un riscontro contabile degli impegni già 

assunti;

• il presente provvedimento diviene pertanto l’occasione per rivedere la citata determinazione per la 

parte prettamente contabile con una nuova ripartizione degli impegni già assunti in tutte le annualità 

di riferimento;

Precisato altresì che:

• il servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia  

del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze” non può subire interruzione nel tempo di 

svolgimento della procedura di individuazione del contraente;

• si ritiene necessario disporre la proroga tecnica di 1 (un) mese dell’appalto in essere, già prevista come 

possibilità negli atti di gara, per poter concludere le verifiche previste dal Codice degli Appalti.

Ritenuto pertanto necessario disporre una proroga tecnica di  1  (un)  mese (fino al  31.12.2021) all’attuale 

affidatario del servizio: Ditta Cherchi Giovanni, sede legale Montelupo Fiorentino via Antonio Labriola 2/A, 

Firenze,  P.IVA 01275290524 –  C.F.  CHRGNN78A23G203I,  agli  stessi  prezzi,  patti e condizioni  del  contratto  

originario, al fine di poter concludere le procedure della nuova gara di affidamento, così come previsto all’art.  

3, comma 2, del Capitolato Speciale d’Appalto, per la somma complessiva di €  7.625,00 = (IVA compresa), 

importo calcolato sul prezzo applicato all’appalto attualmente in essere;

Rilevata la  necessità  di  procedere  a  disimpegnare  l’importo  di  €  11.490,16  dall’impegno  n.  2021/6228 

dell’aggiudicazione dell’affidamento del “servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della  

scuderia  del  Corpo  di  Polizia  Municipale”-  CIG  883001353D  (determinazione  n.  DD/2021/06587  del 

26/10/2021 sopra citata), rimettendo la medesima somma nella disponibilità del capitolo 24500, esercizio 

2021 ed al contempo a riequilibrare, incrementandoli, i seguenti impegni:

Cap. 24500 imp. 22/ 472 da Euro 82.299,92 ad Euro 86.931,80;

Cap. 24500 imp 23/ 203 da Euro 82.299,92 ad Euro 82.299,96;

Cap. 24500 imp. 24/ 84 da Euro 75.441,60 ad Euro 82.299,96,

precisando che per l’anno 2022 l’impegno 2022/472 sul capitolo 24500 è comprensivo di un importo pari di €  

4.631,84 (al lordo di IVA) previsto per le spese una tantum previste nel progetto dell’appalto;

Ritenuto così di  impegnare sul  capitolo 24500 per l’anno 2021 a favore della  Ditta Cherchi  Giovanni,  per 

l’importo complessivo di € 7.625,00= (IVA compresa);

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/01486 del 20.02.2020 è stata individuata quale 

RUP del servizio in questione la Dott.ssa Chiara Brinati in sostituzione della Dott.ssa Donatella Giannini;

Pag. 3 di 6 DD/2021/07276



Visti lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi  ed  il  

Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. di disporre, una PROROGA tecnica di 1 (un) mese (fino al 31.12.2021) all’attuale affidatario del servizio 

“di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del 

Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze- CIG 8037956B1E” agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto principale originario per dar termine alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 

50/2016 richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione;

2. di disimpegnare l’importo di € 11.490,16 (IVA inclusa) dall’impegno n. 2021/6228 dell’aggiudicazione 

dell’affidamento del “servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia del 

Corpo di Polizia Municipale”- CIG 883001353D (determinazione n. DD/2021/06587 del 26/10/2021 

sopra citata), rimettendo la medesima somma nella disponibilità del capitolo 24500, esercizio 2021;

3. di impegnare sul capitolo 24500 per l’anno 2021 a favore della Ditta Cherchi Giovanni (cod. ben. 

62026), sede legale Montelupo Fiorentino via Antonio Labriola 2/A, Firenze, P.IVA 01275290524 – C.F. 

CHRGNN78A23G203I l’importo complessivo di € 7.625,00 = (IVA compresa) per la suddetta proroga 

che avrà scadenza il 31.12.2021;

4. di confermare quanto disposto nella determinazione n. DD/2021/06587 del 26/10/2021, rivedendo 

esclusivamente la parte contabile nel pieno rispetto del ribasso offerto in sede di gara dal parte della 

società Exchange New Business S.r.l., pari al 15,63126 % con l’incremento degli impegni già assunti;

5. di riequilibrare, incrementandoli, i seguenti impegni:

Cap. 24500 imp. 22/ 472 da Euro 82.299,92 ad Euro 86.931,80;

Cap. 24500 imp 23/ 203 da Euro 82.299,92 ad Euro 82.299,96;

      Cap. 24500 imp. 24/ 84 da Euro 75.441,60 ad Euro 82.299,96,

precisando che per l’anno 2022 l’impegno 2022/472 sul capitolo 24500 è comprensivo di un importo 

pari di € 4.631,84 (al lordo di IVA) previsto per le spese una tantum all’interno del progetto, per un  

importo  complessivo  dell’appalto  al  lordo  di  IVA  pari  ad  €  251.531,62  rispetto  a  quanto 

precedentemente disposto con la DD/2021/06587 del 26/10/2021;

6. di dare atto che le funzioni di RUP sono assolte dalla Dott.ssa Chiara Brinati;

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Pag. 4 di 6 DD/2021/07276

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente


Firenze, lí 19/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Tinella

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 24500 2021/6228 € 0,00 - 

2) U 2021 24500 2021/6228 1 € 0,00
68119 - Exchange 

new business srl

3) U 2021 24500 2021/7698 € 7.625,00
62026 - CHERCHI 

GIOVANNI

4) U 2021 24500 2022/472 € 0,00 - 

5) U 2021 24500 2022/472 € 0,00 - 

6) U 2021 24500 2022/472 1
€ 

86.931,80

68119 - Exchange 

new business srl

7) U 2021 24500 2023/203 € 0,00 - 

8) U 2021 24500 2023/203 1
€ 

82.299,96

68119 - Exchange 

new business srl

9) U 2021 24500 2024/84 1
€ 

82.299,96

68119 - Exchange new 

business srl

Note Contabili: 

A seguito delle operazioni contabili effettuate l'importo complessivo dell'appalto al lordo dell'IVA corrisponde 

a  €  251.531,72 e  non a  €  251.531,62 come indicato per  mero  errore  materiale  nel  punto  5  della  parte 

dispositiva.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 5 di 6 DD/2021/07276



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/07276



Data Esecutivita': 19/11/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Giacomo Tinella il 19/11/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 19/11/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/11/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/07276


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07276

